
EXPORTACIONES Y EMPLEO MINERO
EN SALTA

Ocupados por
Intensidad ocupacional

TONELADAS
105.064

ES LA CUARTA PROVINCIA EN LA
EXPORTACIÓN DE

PRODUCTOS MINEROS 

SALTA

EXPORTÓ

314
MILLONES DE DOLARES FOB

VAR. % I.A

3,2%

RUBROS

METALÍFEROS

NO METALÍFEROS

ROCAS DE APLICACIÓN

70,4%

29,3%

0,2%

PRINCIPALES PRODUCTOS

ORO*

BORATO

LITIO

COBRE

69,5%

16,5%

12,7%

0,8%

ES LA SEGUNDA PROVINCIA EN
PUESTOS DE TRABAJO EN

MINERIA

SALTA

REPRESENTA EL

15,1 % 
DEL TOTAL NACIONAL

PUESTOS

5.951
VAR. % I.A.

5,0%

PRINCIPALES DESTINOS

ESTADOS UNIDOS

BRASIL

ALEMANIA

GHANA

69,5%

13,5%

7,5%

3,5%

EMPLEO
OCTUBRE 2024

EXPORTACIONES 
AÑO 2024

Fuente: INDEC y Secretaría de Minería de la Nación

*El doré es una aleación de oro y plata obtenida tras el primer proceso de refinamiento del mineral extraído. Con�ene un alto porcentaje de oro y se exporta a refinerías para su purificación final. En la 
Provincia de Salta, se producen barras doré, una aleación compuesta principalmente de oro y plata, con trazas de otros metales. Estas barras se exportan a refinerías especializadas, donde se separan 
los componentes para obtener oro puro.


